

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB1010

LL.B. (1st Year) Suppl. Examination, 2021

RAJASTHAN LOCAL LAWS

Paper - 1.9 (b)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1675

(1)

SLB1010 P.T.O.

Section–A (खण्ड–अ)

1. (i) What are the disqualification for registration in an electoral roll.
निर्वाचक नामावली में रजिस्ट्रीकरण के लिए निरर्हताएँ क्या हैं ?
- (ii) Right to vote under Rajasthan Municipalities Act, 2009.
राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अधीन मतदाता का अधिकार।
- (iii) Define 'Building' under Rajasthan Municipalities Act, 2009.
राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'भवन' को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is called Panchayati Raj Institution ?
पंचायती राज संस्था किसे कहते हैं ?
- (v) Define 'Complaint' under Rajasthan Right to Hearing Act, 2012.
राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के तहत 'परिवाद' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define the 'Information and Accessible Centre' under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012.
राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत 'सूचना एवं सुगम केन्द्र' को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define 'Public Authority' under Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011.
राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत 'लोक प्राधिकारी' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the Revision under the Rajasthan Guaranteed Delivery of Public Service Act, 2011 ?
राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत 'पुनरीक्षण' क्या है ?
- (ix) Who is competent to 'Vote' under Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994 ?
राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत 'मत' देने हेतु कौन सक्षम है ?
- (x) What is the meaning of the 'City Development Plan' under the Rajasthan Municipality Act, 2009.
राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत 'नगर विकास योजना' से क्या तात्पर्य है ?

Section-B (खण्ड-ब)

2. Describe the general provisions of the Gram Sabha and the Ward Sabha under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत ग्राम सभा तथा वार्ड सभा के सामान्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994, state tell those situations when a member of Panchayati Raj is not eligible to remain a member.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत उन परिस्थितियों को बताइए जब कोई पंचायती राज का सदस्य ऐसा सदस्य बने रहने का पात्र नहीं रहता है।

3. Explain composition of Municipality under Rajasthan Municipality Act, 2009.

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत नगरपालिका की संरचना का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

What are the general disqualifications for members under Rajasthan Municipalities Act, 2009 ? Discuss.

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के तहत सदस्यों के लिए साधारण निरर्हताएँ क्या हैं ? समझाइए।

4. Explain the duties of the Municipality regarding unclaimed dead bodies.

लावारिस शवों के सम्बन्ध में नगरपालिका के कर्तव्यों को समझाइए।

Or (अथवा)

What are the binding tax under the Rajasthan Municipality Act, 2009 which can be levied by the Municipality ?

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत ऐसे कौनसे बाध्यकारी कर हैं, जो नगरपालिका द्वारा उद्ग्रहित किये जा सकेंगे ?

5. Define complaint under Rajasthan Right to Hearing Act, 2012. What does not involve in complaint ?

राजस्थान सुनवाई अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत परिवाद को परिभाषित कीजिए। परिवाद में क्या सम्मिलित नहीं हैं ?

Or (अथवा)

What is the 'Right to Hearing' under the Rajasthan Right to Hearing Act, 2012 ?
राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत सुनवाई के अधिकार से क्या अभिप्राय है ?

6. Describe 'Penalty' related provisions under the Guranteed Delivery Act, 2011 of Rajasthan Public Services.

राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी अधिनियम, 2011 के अन्तर्गत 'शास्ति' सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Establishment of Guaranteed Delivery of Public Services Commission, Appointment the Commissioners and describe the process of removal for them.
लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी आयोग का गठन, आयुक्तों की नियुक्ति तथा इन्हें पद से हटाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

7. What are the provisions regarding establishment of Panchayat, Panchayat Samiti and Zila Parishad under Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994. Explain.

राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत पंचायत, पंचायत समिति एवं जिला परिषद् की स्थापना से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

8. How Municipality Chairman is elected and what are the rights, duties and acts of Chairman ?

नगरपालिका के अध्यक्ष का निर्वाचन कैसे होता है तथा नगरपालिका अध्यक्ष के कर्तव्य, शक्तियाँ एवं कार्य क्या हैं ?

9. Describe the prosecution process by the municipality and describe the powers in relation to prosecution of crimes.

नगरपालिका द्वारा अभियोजन सम्बन्धित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए तथा अपराधों के अभियोजन के सम्बन्ध में शक्तियों का वर्णन कीजिए।

10. Explain the provisions regarding appeal and revision under Rajasthan Right to Hearing Act, 2012.

राजस्थान सुनवाई का अधिकार अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत अपील एवं पुनरीक्षण से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

11. What are the main features of Rajasthan Guaranteed Deliver of Public Service Act, 2011 ? Explain.

राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारण्टी अधिनियम, 2011 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।